05 dias úteis 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

12 meses (com possibilidade de 
porrogação por igual período) 

PRAZO PARA ENTREGA DO OBJETO  
* A contar do recebimento da Autorização de 
Fornecimento: 

20 dias 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 275.100,00 (duzentos e setenta 
e cinco mil e cem reais) 

INTERVALO MÍNIMO DE LANCE: R$ 0,01 

CASAS DECIMAIS Duas casas após a vírgula (ex: R$ 
10,00) 

INTIMAÇÕES / COMUNICAÇÕES: 

As intimações dos atos relativos 
ao presente processo licitatório, 
inclusive decorrente do futuro 
contrato administrativo (ou

[...]

dependência de estrutura própria de produção, maior tempo de implantação e custos indiretos 
com mão de obra e manutenção. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
Com base em pesquisa de preços realizada pela Superintendência de Licitação, em 
conformidade com o artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, foi obtido o valor médio global de R$ 
275.100,00 (duzentos e setenta e cinco mil e cem reais) para o atendimento da presente 
demanda. 

A estimativa foi elaborada a partir de cotações junto a fornecedores do ramo, considerando as 
espécies de gramas ornamentais especificadas, as condições de fornecimento, transporte e 
entrega, bem como a compatibilidade dos valores com os preços praticados no mercado.